MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646. - Bairro Planalto - CEP 63040-540 - Juazeiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 16/2022/DAE-JUA/DG-JUA/JUAZEIRO-IFCE

Juazeiro do Norte, 20 de setembro de 2022.
Ao Senhor
Alex Jussileno Viana Bezerra
DG-JUA

Assunto: Anulação de saldo e abertura de empenho - Ação 2994.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23261.000676/2022-41.

Prezado Diretor,

Solicito aprovação da anulação parcial do saldo da Nota de Empenho nº 2022NE000030

(Outros Auxílios - Técnico), no valor de R$ 20.800,00 (vinte mil, oitocentos reais). Em seguida, abertura
de empenho para o pagamento de Bolsas de Monitoria (Superior), que irão atender os estudantes
selecionados através do Edital nº 13/2022, no período de Setembro a Dezembro de 2022.

A operação solicitada tem por objetivo ampliar o recurso destinado ao Programa de Monitoria
local, está programada no PAA 2022, com previsão no Plano Estratégico para Permanência e Êxito dos
Estudantes do IFCE (2017-2024), nas ações gerais de responsabilidade conjunta (8.1.52).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Fabricia Keilla Oliveira Leite , Chefe do
Departamento de Assuntos Estudantis , em 20/09/2022, às 14:03, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4138564
e o código CRC 67014C29.

23261.000676/2022-41 4138564v5

Ofício 16 (4138564)         SEI 23261.000676/2022-41 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646, , - Bairro Planalto - CEP 63040-540 - Juazeiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

AUTORIZAÇÃO - DG-JUA

À COF-JUA,

Em atenção ao Ofício nº 16/2022/DAE-JUA/DG-JUA/JUAZEIRO-IFCE (SEI 4138564),

aprovo a anulação parcial do saldo da Nota de Empenho nº 2022NE000030 (Outros Auxílios - Técnico), no
valor de R$ 20.800,00 (vinte mil, oitocentos reais). Em seguida, aprovo a  abertura de empenho para o
pagamento de Bolsas de Monitoria (Superior), que irão atender os estudantes selecionados através do Edital
nº 13/2022, no período de setembro a dezembro de 2022.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Alex Jussileno Viana Bezerra, Diretor(a)-Geral do
IFCE campus Juazeiro do Norte , em 20/09/2022, às 17:35, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4140367
e o código CRC F0F1F534.

23261.000676/2022-41 4140367v4

Autorização DG-JUA 4140367         SEI 23261.000676/2022-41 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Data e hora da consulta:
Usuário:

  22/09/2022 09:00
        ***.728.184-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

158316 CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/IFCE REAL - (R$)

2022 NE 30

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 170873 0100000000 339018 316 L2994P2300N

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

22/02/2022 Estimativo 23261.000676/2022-41 - 106.516,00

158316 CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/IFCE

EMPENHO DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL PARA ATENDER OS AUXÍLIOS CONCEDIDOS AOS ALUNOS DOS
CURSOS TÉCNICOS - EXERCÍCIO 2022 - IFCE/CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE CONFORME SOLICITAÇÃO
CAE-JUA - PROCESSO SEI 23261.000676/2022-41.

-

-

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

104 NAO SE APLICA

- - - -

Alínea

-

Sistema de Origem

SIAFI-STN

Favorecido

Endereço

AV. PLACIDO ADERALDO CASTELO,1646

CEP

63040-540

Município

JUAZEIRO DO NORTE CE

UF Telefone

CNPJ

10.744.098/0005-79

CEP

63040-540

Endereço

AV. PLACIDO ADERALDO CASTELO,1646

Município

JUAZEIRO DO NORTE

UF

CE

Telefone

UG Emitente

1  de      2017
Versão Data/Hora

21/09/2022 18:08:07
Operação
Alteração

Nota de Empenho 2022NE000030 (4146303)         SEI 23261.000676/2022-41 / pg. 3

Data e hora da consulta:
Usuário:

  22/09/2022 09:00
        ***.728.184-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339018 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 106.516,00

Total da Lista

Subelemento 01 - BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS

001 106.516,00PAGAMENTO DE AUXÍLIOS CONCEDIDOS AOS ALUNOS DOS
CURSOS TÉCNICOS DO IFCE/CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE.

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

22/02/2022 Inclusão 1,00000 1.750,0000 1.750,00

08/03/2022 Reforço 1,00000 38.566,0000 38.566,00

31/03/2022 Anulação 1,00000 2.000,0000 2.000,00

12/04/2022 Reforço 1,00000 100.000,0000 100.000,00

13/07/2022 Anulação 1,00000 11.000,0000 11.000,00

21/09/2022 Anulação 1,00000 20.800,0000 20.800,00

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA

***.944.703-**

21/09/2022 18:08:07

Gestor Financeiro

ALCIVANIA CARLA CAMPOS NASCIMENTO

***.915.234-**

21/09/2022 15:29:20

Assinaturas

2  de      2017
Versão Data/Hora

21/09/2022 18:08:07
Operação
Alteração

Nota de Empenho 2022NE000030 (4146303)         SEI 23261.000676/2022-41 / pg. 4

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646 , - Bairro Planalto - CEP 63040-540 - Juazeiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

INFORMAÇÃO

Processo: 23261.000676/2022-41
Interessado: Coordenadoria de Assuntos Estudantis - Campus Juazeiro do Norte
À DAE-JUA

Senhora Fabrícia,

Informamos que a solicitação expressa através do Ofício nº 16/2022/DAE-JUA/DG-

JUA/JUAZEIRO-IFCE (SEI 4138564) foi atendida por esta Coordenadoria. A nota de empenho
2022NE000030 (SEI 4146303) teve seu saldo anulado parcialmente e foi aberta a nota de
empenho 2022NE000069 (SEI 4146272) para atendimento das bolsas de monitoria.

Documento assinado eletronicamente por Erica Marianne Baldino Nunes Russo,
Coordenador(a) de Orçamento e Finanças , em 22/09/2022, às 09:16, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4146340
e o código CRC 27879D34.

23261.000676/2022-41 4146340v2

Informação COF-JUA 4146340         SEI 23261.000676/2022-41 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 16 (4138564)
	Autorização DG-JUA 4140367
	Nota de Empenho 2022NE000030 (4146303)
	Informação COF-JUA 4146340